
Republika e Kosov6s / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujeves / Op5tina Podujevo / Municipality of podujeva

KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER POLITIKE ONC FINANCA

EKSTRAKT
nga procesverbali imbajtur me 15 prill 2014, nd mbledhjen e lll-td (tretd) tE
jashtdzakonshme Komitetit p6r Politikd dhe Financa.

Mbledhja u mbajt n€ sall6n nr. 31 dhe filloi nd ordn 13.10'.
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Mehmet Gashi, kryesues i Kuvendit,
pdrkatdsisht kryesues i ketij Komiteti.
Fillimisht u vdrtetua se ne mbledhje ishin te pranish€m andtardt e ketij Komiteti,
pdrkatdsisht Afrim Shabani, Bahri Blakgori, Fidan Rekaliu, Haki Rudari, , Kadri
Avdiu, Kumrie Hoti, Mynavere Abdullhau - Krasniqi, Naim Qunaku dhe Rafet
Llapashtica, ndersa mungoi z. lslam Revugi.
Me kdte u konstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
Ne mbledhje ishin te pranishdm edhe z. Abaz Llugaliu, drejtor i Drejtoris6 s€
Pronrds, Kadastrit dhe Gjeodezisd dhe z. Muharrem Haziri, pdrfaqdsues i OSBE-
s6.

Rendi idit6s

.} Qdshtja e lokacionit p6r nd6rtimin e obeliskut td heroit Afrim Zhitia

z. Mehmet Gashi, kryesues, e paraqititjalen hyrdse.
z. Abaz Llugaliu, drejtor i Drejtorisd sd Prones, Kadastrit dhe Gjeodezis6,
paraqiti sqarime p6r veprimet e nddrmarra lidhur me konstatimin e uzurpimeve
nd pjesdn e lokacionit ku planifikohet nddrtimi i obeliskut.
z. Fidan rekaliu, theksoi, parafoldsi sqaroi se Drejtoria e Pronds, Kadastrit dhe
Gjeodezisd, i ka nxjerr aktvendimet pdr konstatimin e uzurpimeve nga ana e
personave p€rkat6s dhe shtoi, ne duhet t'u pdrmbahemi afateve pdr kontestimin
e atyre aktvendimeve pdrkatdsisht afatin e ankesds nd mdnyrd qe te mos biem
ndesh me ligjin.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, u pdrmend se aktvendimet jand nxjerr md
08.04.2014 dhe se afati i ankesave ndaj aktvendimeve td cekura na obligon td
presim 30 ditd sa dsht6 afati pdr parashtrimin e ankesds,andaj n€ aspektin ligjor
duhet ta respektojmd k6t€ afat, mirdpo konsideroj se Drejtoria pdrkatdse €shte
vonuar n€ nxjerrjen e atyre aktvendimeve.
z. Kadri Avdiu, theksoi, Drejtoria pdrkatdse e ka bdrd pundn e vet dhe me
aktvendime ka konstatuar qd persona konkret kand uzurpuar pron€ td komunds,



andaj une jam i mendimit se KPF dhe Kuvendi duhet td japin mendimin e vet
lidhur me kdtd geshtje.
z. Abaz Llugaliu, theksoi, ju njoftova se aktvendimet pdrkatdse jand nxjerr nd
bazd t6 nje ligji icili ka qend n€ fuqi para luft€s perkatdsisht para vitit 1999,
ngase pdr uzurpime nuk dshtd nxjerrd ligj i ri, mirdpo sipas rregullave juridike pdr
t'u ekzekutuar njd aktvendim ai duhet te jetd i plotfuqishdm, andaj duhet te
presim vendosjen sipas ankesave te cilat do t'i shqyrtoi organi i shkall€s s€ dyte.
z. Naim Qunaku, theksoi, nga sqarimet e paraqitura del se ne jemi n€ fazdn
verifikimit se prona pdrkatdse a 6shtd pron€ e Komunds apo e pretenduesve
konkret, pra ende nuk jemi nd fazdn se kujt i destinohet ajo pron6.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, Drejtoria kompetente nd baz€ t€ d€shmive zyriare
ka konstatuar se nd lokacionin p6rkatds 6sht€ uzurpuar njd pjesd e pronds,
mir€po ne duhet t€ presim p€rfundimin e k6saj g€shtjeje sipas procedurave
ligjore.
z. Haki Rudari, theksoi, nd baz€ t€ ddshmive q€ na u dordzuan vdrej se nj€ri
peticion 6shtd i datds 05.02.2014, nddrsa tjetri i datds 07.04.2014, kurse
aktvendimi i Drejtorisd kompetente 6shte i dat€s 08.04.2014 dhe n€ bazd td
aktvendimeve po vdrehet se gjendja n€ terren €shtd nd kundOrshtim me ligjin,
mir€po pavar€sisht nga kjo jam i mendimit se KPF duhet td merr ndonjd vendim
konkret.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, parafoldsi tha se KPF duhet td merr njd vendim,
mirdpo un€ konsideroj se ne nuk mund td marrim asnj€ vendim derisa geshtja te
vendoset nd procedurdn e ankesds, qd parashtruesit e ankesds kand afat 30 dite
dhe nd momentin kur informohemi prej Drejtorisd pdrkatdse se aktvendimet jand

td plotfuqishme, ne mund td miratojm€ rekomandimin e vendimit konkret.
Nd fund shtoi, e fal€nderoj Drejtorin€ kompetente qd ka nddrmarrd hapat
procedural pdr zgjidhjen e kdsaj geshtjeje.
z. Kadri Avdiu, theksoi, jam i mendimit se nuk ka vend pdr td faldnderuar
Drejtorind pdrkatdse ngase kdte dokumentacion e ka vonuar shumd kur dihet se

mospajtimet e para kand filluar nga data 05.02.2014,andaj Drejtoria 6shtd dashur
te filloj menjdherd procedurat pOrkatdse e td vOrtetoj gjendjen faktike dhe sikur te
vepronte menjdherd afati ligjor i ankes€s do td ishte nd muajin mars apo
eventualisht nd fillim td prillit2014.
P6r shkak td kesaj vonese ne duhet td presim q6 td vdrtetohet se prona
pdrkatdse 6shtd e Komunds, edhe pse kjo 6sht6 e ddshmuar me argumente.
Tash perballemi me dy gjdra, e kemi njd kdrkesd apo td themi peticion ku 6sht€
Abdullah Qunaku, kdtu nuk ka ndnshkrim, e kjo eshte per gudi si mund td jetd i

p6rmenduri perfaqdsues i nje lagjeje kur ai vet 6shtd uzurpues i pronds sd

Komunds, per kdtd jemi nd dijeni te gjithe se pdr prondn e uzurpuar ai nuk i

n6nshtrohet asnje procedure e as ndonjd qiraje, pra shtrohet pyetja, si ai mund t€
jet6 nenshkrues i nje peticioni kur ai vet 6shtd uzurpues, ngase te gjithe jemi nd

dijeni se ai e ka uzurpuar objektin e postds nd Lluzhan.
Mir6po, ne duhet td bisedojmd se si td dalim nga kjo situatd mjaftO e ndjeshme,

andaj konsideroj se duhet te bisedojm€ nd mdnyrd td qete dhe t€ dalim me njd

qdndrim konkret p6r veprimet e mdtutjeshme.
z. Naim Qunaku, theksoi, mbi bazdn e asaj gka u tha nga parafoldsit e nd

veganti nd diskutimin e z. Kadri Avdiut, rezulton se nd lokacionin pdr te cilin po



debatojmrS 6shte nje pjesd e sipdrfaqes e uzurpuar dhe shtoi, jam i interesuar t6
di se a ka sipdrfaqe te lire prej 34 ari sa 6sht€ parapard projekti pdr ngritjen e
obeliskut.
Drejtori i Drejtorisd sd Pronds, Kadastrit dhe Gjeodezisd e permendi se sot e
k€saj dite uzurpimettrajtohen me ligjin e vitit 1988, kjo na jep td kuptojme se ne
si shoqdri sa jemi td interesuar pdr kthimin e pronave t6 uzurpuara.
E kam th6nd m€ par6, po e them edhe ne ket6 rast se geshtjen e uzurpimeve
mund ta prolongojme edhe sot, dhe tash ket€ g€shtje mund ta fusim n6n tepih,
por njd dite domosdo institucionet tona do duhet td merren me kdtd gdshtje.
Pdrndryshe, edhe nd mandatin e kaluar td Kuvendit e kam shprehur mendimin
tim se do td ishte mird qd td inventarizohet prona e Komunds ne gjithd territorin e
saj, td shihet nd gfar€ gjendje 6sht6, td pdrcaktohen Komunat kadastrale ku
pronat jane te uzurpuara, pra Komuna duhet t'i qaset k€saj problematike, goftd
nd mdnyrd simbolike por qd te filloj ky proces.
N€ bazd td shkresave qd na jan€ dordzuar para mbledhjes del se 6shtd nj€ afat
ligjor i parapard p€r animime nd aktvendimet p€rkat€se dhe se nO bazd te kdsaj
ne jemi nj6 hape drejtd zgjidhjes se ketij problemi, por faktikisht nr3 aspektin
kohor jemi larguar nga zgjidhja e ketij problemi.
z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, te gjitha diskutimet i konsideroj mjafte
serioze dhe jam i bindur se qdllimi i te gjithe neve 6shtd qe lidhur me kdt€ g€shtje
tO mos kemi ndasi, pra te jemi td pdrbashket dhe mu pdr k6td qdllim eshtd thirrur
kjo mbledhje, kuptohet edhe per zgjidhjen e kdtij problemi.
Materialet na u dordzuan, jemi nd dijeni pdr dispozitat ligjore, andaj konsideroj se
do t€ pajtohemi qe fillimisht td pdrfundojnd procedurat pdrkatdsisht afatet ligjore,
pdr gka do td na informoj drejtoria p6rkat€se e pastaj Ekzekutivi do t'i paraqes
Kuvendit propozimin konkret per zgjidhjen e k6saj geshtjeje.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, nxjerrja e aktvendimeve nga Ekzekutivi, sipas
mendimit tim, i shfuqizon dy peticionet e parashtruara ngase gdshtja ka filluar td
vendoset n€ aspektin ligjor.
Kemi dy peticione, njdri €shte p€r nddrtimin e obeliskut nd€rsa tjetri kunddr, un6
dyshoj se kdto jan6 shkruar dhe ndnshkruar nga njd person, mirdpo sig e thash
tani kjo nuk 6shtd me r€nddsi ngase €shtd iniciuar zgjidhja e gdshtjes nd bazd td
dispozitave ligjore, edhe pse esht€ proces i vonuar, por ne duhet tr5 respektojm€
afatin e ankes€s pdrkatdsisht pergjigjen e organit tO shkall€s s6 dytd.
z. Abaz Llugaliu, theksoi, z. Abdullah Qunaku nd cildsin€ e p€rfaqOsuesit t€
fshatit Llug6, nd vitin 2007, ka bOrd k€rkesd pdr ndarjen e lokacionit nd siperfaqe
prel 4 ari pdr ngritjen e lapidarit pdr Afrim Zhitiun, nddrsa tash i njejti del kunddr
zgjerimit td sipdrfaqes per ngritjen e obeliskut, gjithashtu ndse e shikojmd
peticionin n€ vitin 2007 ka familje qd kan€ qend pdr, e tash jand kunddr, kjo
€shtd arsyeja qe kdsaj geshtjeje duhet t'i qasemi me shumd seriozitet, ngase
situata eshtd shum€ e acaruar dhe nd baz€ td kesaj do te jete e vdshtird qe te
ekzekutohen aktvend imet.
z. Kadri Avdiu, theksoi, drejtori tha se situata 6shtd shum€ e acaruar dhe se
aktvendimet e plotfuqishme do te jete problem me i ekzekutuar, pra z. Abaz
Llugaliu, po jep sinjale qe edhe pas p6rfundimit t€ procedurds sd animimit nuk do
td mund te bejme asgjd, nga kjo del se ne po diskutojmd kot.



Und kam qend nd dijeni se Ekzekutivi i Komunds do te beje perpjekje qe te
shfrytdzoi gdo mundesim ligjore qe kjo geshtje td shtyhet dhe td mos realizohet.
z. Abaz Llugaliu, lidhur me diskutimin e parafol€sit theksoi, und thash se
ekzekutimi i aktvendimeve do td paraqet problem e nuk thash se aktvendimet
nuk do td ekzekutohen.
z. Haki Rudari, theksoi, nd baz€ tE asaj gfard u tha gjate diskutimeve, vdrehet se
kjo geshtje 6shtd prolonguar nga Drejtoria pdrkatdse, andaj und shtroj pyetjen
gka do t€ behet me rastet tjera n€se veprohet nd kdt€ m€nyr€, une jam i

mendimit e mund t€ them se €sht€ mendim edhe i subjektit politik td cilit i p€rkas
por edhe i Grupit td kdshilltardve i LW - s€ se gjdrat duhet t€ vendosen nd bazd
td dispozitave ligjore dhe se nuk duhet tC merren parasysh pdrgarjet e ndryshme
ngase kushdo gofte q€ e shkel ligjin ai duhet t€ bart6 pasojat.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, jam i bindur se nd parim te gjithe u pajtuam se duhet
td presim p€rfundimin e procedur€s sd ankesds dhe se pas plotfuqishm6ris€ s€
aktvendimeve, Komiteti pdr Politikd dhe Financa mund ta shqyrtoj k€te gdshtje
dhe Kuvendit t'i rekomandoj zgjidhje konkrete.
z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, jam i mendimit se nd bazd td debatit td
deritashdm jemi njohur m€ af€rsisht me problematik€n e k€saj geshtjeje dhe
shtoi, nd momentin kur aktvendimet p€rkatdse b6hen td plotfuqishme, Drejtoria
e Pron€s, Kadastrit dhe Gjeodezis6 do tO p€rgatit materialin e nevojsh€m n€
mdnyrd qe kjo g6shtje t€ iniciohet per shqyrtim n€ KPF perkatdsisht nd Kuvend.

Propozimi i kryesuesit u miratua nj€zdri.

Mbledhja pdrfundoi nd ordn 14.05'
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Faik Gashi
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